
Bygningskapital og Bygningsomkostninger.*)

Af Fuldmægtig Johs. Ridder.

Ved Behandlingen af Spørgsmaalet B y g n i n g s k a p i t a ]  
bør det tages i Betragtning, at Kapitalbegrebet her ligesom paa 
andre Omraader kan opfattes paa to Maader. For det første 
som et Udtryk for Værdien af de tilstedeværende Bygninger 
vurderet paa den ene eller anden Maade, og det er uden Tvivl 
dette Synspunkt, man først gør gældende og tænker paa, og 
som jeg ogsaa først og fremmest skal forsøge at belyse. Men 
det skal dog understreges, at den anden Side af Kapitalbegrebet, 
nemlig hvorledes disse Beløb fremskaffes, altsaa Finansieringen, 
er af overordentlig stor Betydning, og da ganske særlig naar 
det drejer sig om Bygninger, der i Almindelighed varer meget 
længe og desuden har den Egenskab, i hvert Fald for Land
ejendommes Vedkommende, at Omsætningsværdien, Salgspri
sen, af de færdige Bygninger straks falder meget hurtigt for 
derefter, naar disse iøvrigt er vel vedligeholdte, at holde sig 
saa nogenlunde konstant — alt naturligvis under skyldig 
Hensyntagen til større Konjunktursvingninger, Ændringer i 
Prisniveauet og eventuelle indgribende Ændringer i Produk
tionsforholdenes Struktur.

Indtager saaledes Bygningskapitalen en Stilling for sig i For
hold til den Kapital, der er bundet i Forraad og Besætning, 
ja endog Maskiner, der omsættes og fornyes hurtigere, saa 
gælder dette i lige saa høj Grad for Bygningsomkostningernes 
Vedkommende, naar disse bedømmes ud fra et driftsøkonomisk 
Synspunkt. De maa nemlig i høj Grad betegnes som faste 
Omkostninger, der én Gang opstaaet er vanskelige at blive 
befriet for igen, ikke engang selv om man ikke kan gøre Brug

') Foredrag ved Samvirksomheden for landbrugsfagligt Oplysnings
arbejdes Kursus paa Landbohøjskolen, 14.—16. Oktober 1940.
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af Bygningerne — forudsat da, at man ikke lader dem helt 
forfalde. Ja, de er endog saa faste, at mange hævder, at man 
ved Kalkulationsberegninger slet ikke skal tage denne Post 
med i Beregningen. Det er maaske i og for sig rigtigt nok, 
skønt jeg aldrig har kunnet forstaa, at den, der har bygget 
dyrt, ikke ogsaa bør være klar over, at han producerer dyrt, 
selv om jeg godt ved, at dette ikke kan paavirke Planlægningen 
af de enkelte Driftsgrene i større Udstrækning.

Det maa vel ogsaa siges, at Bygningsudgifterne ikke kan 
betragtes som direkte indtægtsskabende, i hvert Fald, at ved  
øgede Bygningsudgifter som Følge af Nybygninger eller Om
bygninger øges Indtægterne kun i stærkere Grad, hvis de er 
et Led i en Omlægning eller Udvidelse af Produktionen. Derfor 
har Bygningskapitalen ogsaa faaet Betegnelsen understøttende 
Kapital, og man kunde med lige saa god Ret give Bygnings- 
omkostningerne den samme Betegnelse. Naturligvis vil gode 
Stalde og god Ladeplads medvirke til et større Udbytte 
end under daarlige Forhold, men ud over gode, sunde, rimeligt 
dimensionerede Rum vil yderligere Udgifter eller helt nye 
Bygninger næppe have Betydning i Retning af øgede Indtægter.

Med nogen større Ret kan det maaske siges, at særlig gode 
Bygninger kan virke udgiftsbesparende og da navnlig arbejds- 
besparende; men øget Bygningskapital vil samtidig oftest med
føre øgede Udgifter gennem større Ejendomsskatter og For
sikringer og som Regel ogsaa gennem større V edligeholdelses
udgifter.

Det maa vel ogsaa erkendes at være en Konsekvens af det 
her fremførte, at der er saa faa nybyggede Gaarde og Huse 
Landet over; thi bortset fra Nybygninger efter Katastrofer og 
nyoprettede Landbrugsbedrifter, er det jo i Virkeligheden me
get faa nybyggede Landbrug, man lægger Mærke til. Den store 
Kapitalindsats, der kræves ved Nybygningen, er ganske givet 
den største Hindring. Den unge Landmand kan ikke skaffe den, 
og den ældre Landmand kan ikke vente at faa nær det Beløb 
ind igen ved Salg af Ejendommen, som han har ofret paa nye 
Bygninger. Og der, hvor en hurtig Fornyelse af Bygningerne 
skulde synes lettest at gennemføre, nemlig for Slægtsgaardenes
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Vedkommende, træder Tradition og Pietetsfølelse stærkt hin
drende i Vejen.

A lle de her nævnte Forhold er tilsammen s a a betydende, 
at selv hvor Nybygninger kan være stærkt paakrævet, navn
lig til Opnaaelse af bedre Staldforhold og af arbejdsbesparende 
Hensyn, foretages disse Nybygninger og større Forbedringer 
alligevel ikke. Ja, det er endog min Anskuelse, at der skal 
en saa kraftig Tilskyndelse til at bygge, at selv  hvor hele 
Driftsformens bedste Tilrettelæggelse kræver større Nybygnin
ger, er man veget tilbage for det.

Var den nye Krig ikke kommet, maa det dog anses for 
sandsynligt, at vi var kommet op paa endnu større Kvæg
besætninger og i Forbindelse hermed ogsaa en Del N ybyg
ninger, hvori de tidssvarende Krav til Staldplads kunde ind
arbejdes. I hvert Fald var det efter mit Indtryk en udbredt Op
fattelse blandt de praktiske Landmænd, at for de Bøndergaarde 
og større Gaarde, hvor der ikke var Lejlighed til at lade en 
Handelsafgrøde gaa ind i Omdriften af Agermarken, vilde det 
for at opnaa fuldt Udbytte af Markerne være nødvendigt at 
øge Kvægbesætningen for derved at faa et større Areal af 
de højestydende og intensiverende Afgrøder ind i Sædskiftet 
og en stærkere Udnyttelse af Arealerne — altsaa faktisk 
noget i Retning af den Drift, man finder i de mindre Brug. 
En nærmere Belysning af dette Spørgsmaal ligger uden for 
Foredragets Ramme, men det skal tilføjes, at Tankegangens 
Rigtighed i nogen Grad bekræftes af den Kendsgerning, at 
Regnskabsresultaterne viser, at Gaarde med et relativt stort 
Areal med Handelsafgrøder faktisk har en lige saa stor Kvæg
besætning i Forhold til det samlede Landbrugsareal som Gaar- 
dene uden Handelsafgrøder, og her kan næppe andet end 
Forskellighed i Markbrugets Intensitet være Forklaringen.

Alt har imidlertid forandret sig hurtigt i den senere Tid, og 
nu, hvor der ikke kan blive Tale om at øge Kvægbesætnin
gerne, men hvor de tværtimod maa formindskes, vil der sikkert 
i adskillige Tilfælde være Mulighed for at udvide Pladsen 
for de enkelte Dyr til den mest hensigtsm æssige Størrelse 
uden at sætte større Nybygningsarbejder i Gang — et Ar
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bejde der faktisk var godt begyndt i Løbet af sidste Efter- 
aar, indtil det blev saa paavirket af Materialemangel, at man 
mange Steder maatte opgive det igen.

Det andet Moment, der særlig kan tale for Nybygning, nem
lig Arbejdsbesparelse, er maaske noget mere tvivlsomt, thi 
selv om der kan spares en Del, vil Besparelsen ofte fordele 
sig paa flere Personer, og det vil derfor være vanskeligt at 
spare en Mand, men kan blive Tomgang for dem, man har. 
Ganske særlig gælder dette for de middelstore Bøndergaarde, 
hvor der væsentlig kun vil kunne spares Sæsonhjælp, medens 
der lettere vil kunne spares en Mand paa de større Gaarde 
og i de mindre Brug, hvor Familien ved hensigtsm æssige For
anstaltninger kan overtage en større Del af Arbejdet selv.

Vi kan her benytte et Eksempel fra Professor H a n s e n  L a r 

s e n s  fortræffelige Bog om Landbrugsbygninger. Det vises, at 
det fra uhensigtsmæssigt til godt indrettede Bygninger kan 
fastslaas, at der spares 40 pCt. af Hovedfærdselens Længde, 
altsaa en overordentlig stor Besparelse; men den Kendsger
ning, at Tallene yderligere viser, at 45 pCt. af denne Bespa
relse hidrører fra almindelig Færdsel, 18 pCt. fra Fodertrans
port og 37 pCt. fra Gødningstransport, bevirker, at Besparelsen 
dels falder paa flere Personer og dels paa den Del af Personalet, 
som det er vanskeligst at udnytte andre Steder, nemlig Stald
personalet. — Selvfølgelig er jeg klar over, at den anførte 
Lettelse i Arbejdet ikke blot betyder en Behagelighed for 
dem, der skal udføre Arbejdet, men det betyder tillige, at 
Arbejdet kan blive om hyggeligere og bedre udført, hvilket 
ikke mindst for Husdyrholdets Vedkommende kan være af 
stor Betydning for den opnaaede Økonomi; her skal blot 
understreges, at man selv ved særdeles godt indrettede N y
bygninger ikke maa forvente store direkte Besparelser i Folke
holdsudgifterne i de middelstore Brug — der vil sjældent 
kunne spares en Mand.

B y g n i n g s k a p i t a l e n s  S t ø r r e l s e .

Det er i sig selv en meget vanskelig Opgave at beregne 
Bygningernes øjeblikkelige Værdi, og da de hele Landet om
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fattende Vurderinger ikke direkte gaar ud paa at belyse denne, 
gør det ikke Opgaven lettere.

Af de foreliggende Vurderinger maa først nævnes Land
brugets Ejendomsskyldværdi. Den faste Ejendom ansættes her 
til dens Værdi i Handel og Vandel „ved et Skøn over samt
lige de Forhold, som en fornuftig Mand maa antages at ville  
tage Hensyn til, naar han skulde købe Ejendommen". Der 
efter foretages en særlig Vurdering af Jorden for sig, den saa- 
kaldte Grundværdi.

Efter Vurderingen 1936 var Beløbene for samtlige Land
ejendomme, omfattende 204 350 Brug med et Tilliggende af 
3,55 Mili. ha, følgende:

I store Træk skulde Forskelsværdien kunne tages som et 
Udtryk for Bygningsværdien, og denne skulde saaledes beløbe 
sig til rundt regnet 2000 Mili. Kr. for samtlige Landejendomme.

Imidlertid ligger Vurderingssummen altid lidt under den 
gældende Handelsværdi for Landejendomme, og det nævnte 
Beløb er saaledes allerede af denne Grund for lavt. Dertil 
kommer, at Beløbets Rigtighed afhænger af, hvorvidt For
delingen af det samlede Beløb paa Jord og Bygninger er rigtig. 
For de enkelte Ejendomsstørrelser kommer hertil, at Jorden 
i alle Tilfælde skal vurderes til Grundværdi som tilhørende 
en almindelig Bondegaard, og heraf maa drages den Slutning, 
at Forskelsværdien som Udtryk for Bygningernes Værdi er lov
lig høj i Smaabrugene og lovlig lav for de større Gaarde.

Til Belysning heraf har jeg haft Lejlighed til at undersøge 
et Materiale paa godt 800 Vurderinger af Landbrugsbygnin
ger, foretaget af Arkitekter og bygningskyndige Folk, for at 
finde de paagældende Bygningers øjeblikkelige Værdi. Frem- 
gangsmaaden er den, at man beregner, hvad en t i l s v a 
r e n d e  Ejendom vilde koste at bygge nu, og derefter fra
drages Forringelsen alt efter Bygningernes Alder og V edlige
holdelsestilstand. Da det drejer sig om Vurderinger i Anled

Ejendomsskyldværdi 
Grundværdi ..........

4 439 Mili. Kr. 
2 460

Forskelsværdi 1 979 Miil. Kr.
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ning af Laaneforretning, tør man vist nok gaa ud fra, at de 
af Hensyn til begge Parter hverken ligger nævneværdigt for 
højt eller for lavt.

Disse Vurderinger, som der var Mulighed for at sammen
ligne direkte med de tilsvarende Ejendommes Forskelsværdi 
paa samme Tidspunkt (Undersøgelsen gaar tilbage til den for
rige Ejendomsskyldvurdering og omfatter kun Øbrug), gav 
det i sig selv interessante Resultat, at for de middelstore 
Bøndergaarde paa ca. 30 ha faldt Forskelsværdien og den af 
sagkyndige foretagne specielle Bygningsvurdering saa at sige 
fuldstændig sammen, hvorefter Bygningsværdien aftog med 
aftagende Ejendomsstørrelse i Forhold til Forskelsværdien, og 
laa for Husmandsbrugene ca. 10 pCt. lavere end denne. Den 
modsatte Bevægelse gjorde sig gældende med tiltagende Ejen
domsstørrelse, og for de større Gaarde paa 60—70 ha laa 
Bygningsværdien 8— 10 pCt. over Forskelsværdien. For endnu 
større Gaarde tillod Materialet ikke en Sammenligning. Det 
viste sig altsaa, som man udfra de førnævnte Bemærkninger 
om Fremgangsmaaden til Ejendomsskyldværdi maatte vente, 
at Forskelsværdien som Udtryk for Bygningsværdien giver 
lovlig høje Tal for de mindre Brug og for lave Tal for de 
større, men at Forskelsværdien som Helhed saa nogenlunde 
dækker den Værdi, som Landbrugets Bygningsmasse repræ
senterede paa det paagældende Tidspunkt. — Imidlertid er 
Bygningsudgifterne steget ret stærkt, og da Vurderingen til 
Ejendomsskyldværdi ikke er steget tilsvarende, er jeg kom
met til det Resultat ved at føre Tallene frem til 1938 og med
regne Jylland, at Bygningernes øjeblikkelige Værdi, naar 
Hensyn tages til Byggemaade, Alder og Vedligeholdelse, for 
Gaarde med over 1 Td. Htk. skulde ligge ca. 13 pCt. over 
disse Brugs Forskelsværdi og for Ejendomme med under 1 Td. 
Htk. 4 pCt. over Forskelsværdien. For alle Brug skulde dette 
svare til en Forskel paa knapt 10 pCt. I Stedet for den før
nævnte Sum paa 1979 Mili. Kr. skulde Bygningsværdien, før 
det sidste Aars Prisstigning satte ind, og i den Tilstand Byg
ningerne var, kunne anslaas til 2175 Miil. Kr., et Beløb der 
ikke har helt ringe Interesse, fordi det maa antages at til
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svare de Summer, danske Landmænd skal overtage, forrente 
og afdrage ved Køb af Landejendom.

Det kan maaske i denne Forbindelse have nogen Interesse 
at se, hvorledes eventuelle Nybygninger maa antages at paa
virke den efterfølgende Vurdering og dermed Bygningsværdi 
og Skattebeløb. Følgende Eksempel kan regnes at være nogen
lunde typisk, hvor gamle Bygninger afløses af nye:

F ø r  D e r  b y g g e s  E f t e r  
O m b y g n in g  f o r  O m v u rd e r in g

Samlet Ejendomsskyldværdi, Kr. . .. 145 000 200 000
Grundværdi, Kr................................... 120 000 120 000
Forskelsværdi (Bygningsværdi), Kr. . 25 000 105 000 80 000

Det vil altsaa sige, at Nybygningerne indgaar i den nye 
Vurderingssum med 75—80 pCt. af Anskaffelsessummen. Man 
gaar iøvrigt ud fra den Regel, at Vurderingssummen højst 
maa forøges med det Beløb, som Byggeriet har kostet.

Virkningen paa Ejendomsskatterne kan illustreres ved, at 
i 1939—40 udgjorde Beskatningen af Forskelsværdien 13,07 °/oo 
(nemlig 4,5 °/oo til Stat og Udligningsfond og 8,57 °/oo til Kom
munen), og Skattebyrden for den anførte Ejendom vil saa- 
ledes som Følge af Byggeriet stige med 719 Kr. Hertil kom
mer saa Forrentning af den store Nybygningskapital, som vel 
maa regnes til 3000 eller 4000 Kr., alt eftersom Ejeren har den 
nødvendige Kapital selv eller maa laane den. — Gaar man 
samtidig over fra Straatag til haardt Tag, kan der ganske vist 
vindes noget i Form af lavere Takster for Brandforsikrings
præmien. For en middelstor Bondegaard kan man saaledes 
regne med en Nedgang fra godt 4 “/oo til ca. 2 °/oo (noget for
skelligt for de forskellige Brandkasser), men det maa dog an
tages, at Brandforsikringssummen samtidig vil stige saa stærkt, 
at Besparelsen kun bliver lille.

Den anden Vurdering, vi har til Maaling af Bygningernes 
Værdi, er B r a n d f o r s i k r i n g s s u m m e n .  Det er ganske 
vist en Størrelse, som mange er tilbøjelige til at trække paa
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S k u ld ren e  ad som  en tem m elig  u b es tem t S tø rre lse  og b eg ru n - •
d er d e tte  m ed, a t d e r  for s jæ ld e n t fo re tag e s  O m v u rd erin g er.

T a k sa tio n e n  fo re g aa r  p aa  d en  M aade , a t V urderingsm am - 
d en e  o p m aa le r de fo rsk e llig e  B ygn ingers K v ad ra tin d h o ld  og 
d e re fte r  p aa  G rund lag  af T ak s te r  —  an sa tte  af A rk ite k te r  og 
b y g n in g sk y n d ig e  F olk  —  for, h v a d  d e t k o s te r  a t op fø re  t i l
sv a re n d e  B ygn inger af tilsv a re n d e  M ateria le , b e re g n e r  N y 
v æ rd ie n  p aa  d e t T id spunk t, d e r  v u rd e re s  (oftest m ed  e t T il
læ g  af 10— 15 pCt.). D er frad rag es  a lm inde ligv is  ik k e  n o g e t som  
A fsk rivn ing , n a a r  d e t d re je r  sig om  v e lh o ld te  B ygninger, 
h v ilk e t derim od  e r  T ilfæ ldet, n a a r  d e t d re je r  sig om  H use, 
h v o r V ed lig eh o ld e lsen  e r  s tæ rk t forsøm t.

M ed de F orbeho ld , d e r  n a tu rlig v is  m aa tages, tro r  jeg  a l lig e 
vel, a t B rand fo rsik ringssum m en  g iv e r e t n o g en lu n d e  b ru g b a r t 
U d try k  for N y v æ rd ie n  af de b e s ta a e n d e  B ygn inger m ed de 
S tø rre lses- og M ate ria le fo rh o ld , d e r  e r  an v en d t, og N y b y g 
n in g sp rise rn e  de p a a g æ ld e n d e  A ar.

For sam tlige  L and b ru g se jen d o m m e u d g jo rd e  B ran d fo rsik rin g s
sum m en ved  T iden  for den  s id s te  E jen d o m ssk y ld v u rd erin g  
4033 Mili. Kr., d e t v il a l tsa a  sige ca. d e t d o b b e lte  Beløb af d e  
fø rn æ v n te  T al for B y g n in g sv æ rd ien  v u rd e re t p a a  G rund lag  af 
B ygn ingernes ø je b lik k e lig e  T ilstand . S am m enho ldes B rand
fo rsik ringssum m en  derim od  m ed F o rsk e lsv æ rd ien , v ise r  d e t sig, 
a t den  a fta g e r  i F o rho ld  til F o rsk e lsv æ rd ie n  m ed a fta g en d e  
E jendom sstø rre lse . For G aa rd en e  m ed o v er 12 Tdr. H tk . u d 
gør B rand fo rsik ringssum m en  sa a le d es  2647 Kr. pr. 1000 Kr. 
F o rsk e lsv æ rd i, m od godt 2000 Kr. for de a lm in d e lig e  B ønder
b rug  og s tø rre  H usm andsb rug , m en k u n  1944 og 1852 Kr. for 
L an d b ru g sh u se  m ed h en h o ld sv is  o v er og u n d e r  3,3 h a  L and
b ru g sarea l. En F orske l, d e r  som  tid lig e re  om talt, m aa reg n e s  
a t h id rø re  fra, a t F o rsk e lsv æ rd ie n  som  U d try k  for B ygn ings
m assen  e r  lov lig  lille  for de s to re  G aard e  og for hø j for de 
m in d re  Brug.

Den an d en  S ide af K ap ita lsp ø rg sm aale t, som  n æ v n te s  i In d 
ledn ingen , nem lig  F in an sierin g en , k an  d e r  m a ask e  v æ re  G rund  
til a t sige e t P ar O rd  om. Folk, som  h a r  a rb e jd e t i P rak sis
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m ed d isse  P rob lem er, e r  n a tu rlig v is  en ige  om, a t d e t b ed s te  
e r  se lv  a t h a v e  den  K ap ita l til R aad ighed , som  er  nødvend ig , 
i h v e r t F ald  saa  m egen, a t N y b y g n in g sa rb e jd e t k an  føres saa  
v id t frem , a t d e t faste  Laan k an  faas. H ar m an im id lertid  ik k e  
d isp o n ib le  M id ler se lv , vil d en  fo rn u ftig ste  og b illig ste  Frem - 
g an g sm aad e  i A lm in d e lig h ed  v æ re  den  a t o p tag e  e t k o r tv a r ig t 
B yggelaan  i Bank e lle r  S p arek a sse  og v ed  H jæ lp  af d e tte  føre 
B yggeriet saa  v id t frem , a t en  O m p rio rite rin g  e lle r  e t T illæ g s
la an  k an  o rdnes. D et h æ v d e s  —  og d e tte  e r  eg en tlig  G runden  
til, a t S p ø rg sm aale t frem d rag es —  a t m ange L andm æ nd, n aa r  
d e  fø rst e r  kom m et i B esiddelse af en  E jendom , e r  for u til
b ø je lig e  til en  O m p rio rite rin g  og d erfo r ik k e  s jæ ld e n t i T il
fæ ld e  af s tø rre  N y b y g n in g sa rb e jd e r  h o ld e r  sig  til k o r tv a r ig e  
B ank laan  for ik k e  a t n æ v n e  en  K assek red it e lle r, h v ad  endnu  
v æ rre  er, sø g e r a t o rd n e  d e t ved  V ek se llaan , d e r  dels e r  for 
d y re  og d e rtil k an  v æ re  sa a  u s ik re  i R e tn ing  af s to re  A fdrag  
e lle r  O psige lse , a t d e t b rin g e r d en  p aa g æ ld en d e  i V an sk e lig 
h ed e r, ja  endog  k a n  hæ m m e d en  h en s ig tsm æ ssig s te  G ennem 
fø re lse  af B edriften . A t K u rsfo rh o ld en e  k a n  v æ re  saa  ugunstige , 
a t O p tag e lse  af faste  L aan b ø r u d sæ tte s , tilfø jes  k u n  for F u ld 
s tæ n d ig h ed e n s  Skyld.

H vad  d e t iø v rig t k o s te r  a t op fø re  N y b y g n in g er, sk a l d e r  s le t 
ik k e  g aas n æ rm e re  ind  p aa  her. D er e r  jo  sa a  u h y re  s to r F o r
ske l p aa  de K rav, den  e n k e lte  s ti lle r  m ed H en sy n  til R um 
forho ld , In d re tn in g  og M a te ria le r . M en o g saa  m ed H en sy n  til 
B e liggenhed  e r  d e r  s to r  F orske l. A f d e t M a te ria le , som  jeg  er 
i B esiddelse af, f rem g aa r saa led es, a t d e t sk u ld e  v æ re  18— 20 
pC t. d y re re  a t b y g g e  i Egne af S jæ llan d  som  N o rd s jæ llan d  
en d  i M idt- og V estjy lla n d . D et sk u ld e  d e rtil ligge saa ledes, 
a t fra  M id ten  af 1938 til om kring  M id ten  af 1940 e r  B ygge
u d g if te rn e  for B eboelseshuse s te g e t m ed god t 25 pCt. m od 30— 
40 pC t. for S ta lde  og L ader og 40— 50 pCt. for T ræ la d er, ja  
op til 60 pCt. for T ræ la d e r  u d en  B etongulve, h v o r d e t e r  se lve  
M a te ria lep rise rn e , d e r  v e je r  sa a  s tæ rk t til.

Et In d try k  af, h v o rled e s  B y g n in g sk ap ita len  fo rh o ld e r sig i 
d e  e n k e lte  L andsde le  og S tø rre lsesg ru p p e r, faa r m an af T ab e l 1.
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Tabel 1. Bygningskapital og Bygningsomkostninger 1938—39. 
(Uddrag af R egnskaber fra Landøkonom isk Driftsbureau.)

Bygningsværdi S.
Bygningsomkost
ninger, Kr. pr. ha

By^ningsomkost- 
ninger i % af

CGtcs

~=£ c S.3 «3 «9 5

CO

UA

"55 co
HZT3 CGa «0 ~*5 bf..C s-
a-EW

r bc cg 
•3 °  o 
A o c3̂ c - 3  © £ 2

> 
03 2
bc©©
t-i c© © CO

03tiC
F/3Ol i-i
PQ >

1 S
3 . « 
^  2 8 O c* o £ 0-i TJ ©

Sjæ lland 35 863 1816 33 43 76 8,8 10,2
Sydi. Ø er 33 918 2120 39 46 85 9,3 10,0
Fyn 36 1018 2219 39 51 90 8,8 10,1
Ø stjy lland 35 840 1752 29 42 71 8,5 9,3
M idtjy lland 36 588 1262 24 29 53 9,0 8,8
V estjy lland 35 668 1273 26 33 59 8,8 9,4

U nder 10 ha 42 1217 2483 43 61 94 7,7 9,2
10— 20 „ 36 779 1676 32 39 71 9,1 9,8
20— 30 „ 32 647 1341 26 32 58 9,0 9,0
30— 50 „ 31 595 1260 24 30 54 9,1 9,3
50— 100 „ 28 493 1129 22 25 47 9,5 9,1

O ver 100 „ 27 466 — 20 23 43 9,2 8,8

A lle Brug 35 763 1619 29 38 67 8,8 9,5

A t B y g n in g sk ap ita len  —  h e r F o rsk e lsv æ rd ie n  —  er s tø rre  
pr. h a  p aa  Ø ern e  end  i de le tte re  Egne af Jy lla n d  u n d re r  ikke, 
ja , den  e r  endog  n æ s te n  d o b b e lt saa  s to r  p a a  Fyn som  i M id t
jy llan d , h v ad  en te n  m an b e tra g te r  B y g n in g sk ap ita len  p aa  
G rund lag  af E je n d o m ssk y ld v æ rd ien  e lle r  B ran d fo rsik rin g ssu m 
m en. —■ E ndnu s tø rre  e r  dog F o rsk e llen  for S tø rre lse sg ru p p e r
nes V edkom m ende, h v o r  B y g n in g sv æ rd ien  a fta g e r  fra  1217 Kr. 
pr. h a  for B rugene m ed u n d e r 10 h a  til k u n  466 Kr. for de 
s to re  G aarde . B rand fo rsik ringssum m en  u d v ise r  dog  en  lid t 
m in d re  F orske l, h v ilk e t sk y ld e s  d e t fø rn æ v n te  F orho ld , at 
B y g n in g sv æ rd ien  b liv e r  bog fø rt lov lig  h ø jt i de m ind re  Brug 
og lov lig  la v t for de s tø rre  G aarde , n a a r  m an g aa r ud  fra  F or
sk e lsv æ rd ie n ; m en a t d e r  e r  en  m eget s to r  F o rske l i Byg
n in g sm assen  pr. h a  v ed  fo rske llig  E jen d o m sstø rre lse  ta le r  
T allen e  sit ty d e lig e  S prog om.

En af F o rk la rin g e rn e  h e r til frem g aa r af T ab e l 3, d e r  v iser, 
a t B eboelsens A ndel af den  sam lede  B ygn in g sk ap ita l a fta g er
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fra 42,2 pC t. i de sm aa Brug til ca. 35 pCt. i de m id d e ls to re  
B ønderb rug  og k n ap t 24 pCt. for de s to re  G aa rd e  m ed o v er 
100 ha. A t de s tø rre  B esæ tn in g er i d e  m ind re  Brug og saa  m ed 
v irk e r  til s tø rre  B ygninger, er d e t ik k e  n ø d v en d ig t a t g aa  n æ r
m ere  ind  paa.

B y g n in g so m k o s tn in g ern e s  Størrelse.
G aar vi n u  o v er til a t se  p aa  O m k o stn in g ern es S tø rre lse , 

saa  v ise r  T abel 1, a t d isse  som  G ennem sn it for sam tlige  u n d e r
søg te  Brug u d g jo rd e  29 Kr. pr. h a  i 1938— 39. H eraf h id rø re r  
de 3 Kr. fra  B ran d fo rsik ringsp ræ m ie . H v o r m eget af de r e 
s te re n d e  26 Kr., d e r  er A fsk riv n in g  e lle r  A m ortisa tion , h a r  vi 
ik k e  n o g en  b es tem t O p g ø re lse  af, m en jeg  m e n e r e rfa rin g s
m æ ssig t a t k u n n e  an s la a  den  til m ellem  1 og 1,5 pCt. af den 
b o g fø rte  B ygn ingskap ita l, og den  sk u ld e  sa a le d es  b e løbe  sig 
til 8— 10 Kr. pr. ha, h v o re fte r  d e r  b liv e r  ca. 16 Kr. til a lm in d e
lige  V ed lig eh o ld e lse su d g if te r  pr. ha.

I T abe llen  e r  e n d v id e re  m e d re g n e t R e n te k ra v  som  B ygn ings
udgift, nem lig  5 pCt. af den  b o g fø rte  B ygn ingskap ita l. D et ses 
strak s , h v o r s tæ rk t d en n e  Post b e la s te r  B ygn ingskon toen , id e t 
den  som  G ennem sn it for sam tlige  Brug u d g ø r 38 Kr. pr. ha 
og sa a le d es  o v e rs tig e r  B eløbet til V ed lig eh o ld e lse , A m o rtisa 
tio n  og F o rsik ring . H e re fte r  kom m er de sam lede  B ygn ings
o m k o stn in g er op p aa  67 Kr. pr. ha, h v ilk e t sv a re r  til 8,8 pC t. 
af den  b o g fø rte  B ygn ingskap ita l. H v o r b e ty d e n d e  d en n e  Post 
er, f rem g aa r ogsaa  deraf, a t den  u d g ø r n æ s te n  10 pCt. af L and
b ru g e ts  sam lede P ro d u k tio n so m k o stn in g er. (Ved P ro d u k tio n s
o m k o stn in g er fo rs taa s  h e r  de sam led e  D riftsom kostn inger +  
n o rm alt R e n te k ra v  af den  b o g fø rte  L andbrugskap ita l.)

B ygn ing so m k o stn in g ern e  e r  n a tu rlig v is  v æ se n tlig  s tø rre  pr. 
h a  p a a  Ø ern e  og i Ø s tjy llan d  end  i de le tte re  Egne af J y l 
land, m en  m a a lt i F orho ld  til B y g n in g sv æ rd ien  fo rekom m er 
V a ria tio n e rn e  re t tilfæ ld ige . I F o rho ld  til de sam lede  P ro d u k 
tio n so m k o stn in g e r e r  derim od  B ygn in g so m k o stn in g ern e  m indst 
i de jy d sk e  L andsdele , h v ilk e t h a r  sin  F o rk la rin g  i de re la tiv t 
s to re  V are in d k ø b  og B esæ tn in g er i d isse  Egne. Skal d e  æ n 



d red e  F o rho ld  m ed sm aa F oderindkøb  og B esæ tn ingens T il
p asn in g  e f te r  h jem m eav led e  F o d erb eh o ld n in g er im id le rtid  fo rt
sa t gø re  sig  gæ ldende , v il B ygn in g so m k o stn in g ern e  h e r  b liv e  
m eget s tæ rk e re  m æ rk b a re  i den  kom m ende Tid. D et sam m e 
m aa siges, og i m aask e  en d n u  h ø je re  G rad, for S m aab ru g en es 
V edkom m ende, h v o r d e t i V irk e lig h ed en  e r  de s to re  V a re in d 
køb, som  b ev irk e r, a t d e  sam lede B y g n ingsom kostn inger ikke  
e r  v æ sen tlig  s tø rre  h e r  i F o rho ld  til d e  sam lede  P ro d u k tio n s
o m k o stn in g er en d  for d e  s tø rre  Brug og de h e lt s to re  G aarde, 
skøn t de sam led e  B y g n ingsom kostn inger u d v ise r  en  N edgang  
fra  94 Kr. pr. h a  i H u sm an d sb ru g en e  til k u n  43 Kr. for de s to re  
G aarde. Den s to re  B y g n in g sk ap ita l i de m ind re  Brug sk y ld es 
im id lertid , som  a lle re d e  n æ v n t, a t S tu eb y g n in g en  v e je r  s tæ r 
k e re  til her, og h eri m aa v is tn o k  o g saa  F o rk la rin g en  søges til, 
a t E n k e ltta llen e  g iv e r  U d try k  for lid t m in d re  B ygn ingsom kost
n in g e r i F o rho ld  til B y g n in g sv æ rd ien  end  for de s tø rre  Brug, 
id e t den  aa rlig e  A fsk riv n in g  g an sk e  n a tu rlig t er v æ se n tlig  
s tø rre  for S ta ld  og L ad eb y g n in g er en d  for B eboelseshuse t.

U dover de h e r  an fø rte  Tal e r  d e r  im id lertid  s to re  V a ri
a tio n e r  i B ygn in g so m k o stn in g ern e  a lt e f te r  den  D riftsform , d e r  
anvendes . D et k a n  sa a le d es  n æ v n es , a t for o m tren t lige s to re  
B ønderbrug  fra  Ø ern e  og  Ø stjy llan d , ud g ø r U dg iften  til Byg
n in g e rn es V ed lig eh o ld e lse  og A m o rtisa tio n  —  a ltsa a  u d en  F o r
s ik rin g e r og R e n te k ra v  —  25 Kr. pr. h a  for Brug m ed en  sto r 
K obesæ tn ing , 23 Kr., h v o r d e r  er en  m id d e ls to r K obesæ tn ing , 
m en kun  17 Kr. pr. h a  for den  T red ied e l af G aardene , som  
h a r de m indste  K ob esæ tn in g er. A ltsa a  en  F o rske l p aa  8 Kr. 
pr. h a  a len e  for fo rske llig  K obesæ tn ing  m ed tilh ø re n d e  S v in e
hold , og d en n e  F orske l fo rs tæ rk e s  n a tu rlig v is , h v is  m an vil 
reg n e  R e n te k ra v e t m ed til B ygn ingsom kostn ingerne.

B y gn ingsom kostn ingerne  e r  a ltsa a  en  v æ sen tlig  Del af de 
sam led e  U dgifter, og m ed den  a lle re d e  u n d e rs tre g e d e  faste  K a
ra k te r, som  d en n e  U dgiftspost har, v e je r  den  fak tisk  m eget 
s tæ rk t til, n a a r  D riftsp lanen  sk a l læ gges, id e t m an  g ern e  øn sk e r 
sine  S ta lde  saa v id t m u lig t u d n y tte d e , og en  m aask e  af flere  
G runde øn sk e lig  U dv ide lse  af B ygn ingerne g aa r  m an k u n  m ed 
s to re  B e tæ n k e lig h e d e r m ed til.
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Tabel 2. Uddrag at norske Landbrugsregnskaber.

Østland Vestland by ^ e r

E jendom sstørrelse, ha ...................  25,3 8,8 8,3
B ygningsom kostninger, V edligeh.,

A m ortisation og Forsikr., Kr.
pr. h a ...............................................  53 58 57

Til S am m enlign ing  m ed d an sk e  F orho ld  e r  i T abel 2 an fø rt 
nog le  T al for B ygn in g su d g ifte rn e  pr. ha i n o rsk e  Landbrug. 
I M odsæ tn in g  til a lm inde lig  d an sk  B yggem aade k an  de n o rsk e  
L an d b ru g sb y g n in g e r som  H elhed  k a ra k te r is e re s  som  le tte re  
B ygninger, d e r k ræ v e r  re t s to re  V ed lig eh o ld e lse su d g ifte r og 
a llig ev e l en s tæ rk  A m ortisa tion . D et ses da ogsaa, a t U dgif
te rn e  e r  v æ sen tlig  s tø rre  pr. ha end  for tilsv a re n d e  d an sk e  
Landbrug. S am m enlignes sa a le d es  Ø stla n d sb ru g en e  m ed den  
tilsv a ren d e  E jen d o m sstø rre lse  af d an sk e  L andbrug, nem lig  Bøn- 
d e rg a a rd e n e  m ellem  20 og 30 ha, e r  U dg ifterne  god t dob b elt 
saa  s to re  pr. ha, nem lig  53 Kr. m od kun  26 Kr. for de d an sk e  
Brug. D et er v an sk e lig t at sam m en ligne  B ygn ingskap ita len , 
fordi V u rd e rin g sg ru n d lag e t ik k e  e r  ens, id e t m an  i de n o rsk e  
R eg n sk ab e r søger a t finde A n sk a ffe lse sv æ rd ie n  m ed F rad rag  
af d e  aa rlig e  A fsk riv n in g er; m en T allen e  g iver In d try k  af en 
re la tiv t s tø rre  B ygn in g sk ap ita l i de n o rsk e  L andbrug  end  i de 
danske , og m e d re g n e r m an R en tek rav , 5 pCt. af B y g n in g sk ap i
ta len , kom m er de sam lede  B y g n ingsom kostn inger op p aa  at 
u d g ø re  14— 15 pCt. af de to ta le  P ro d u k tio n so m k o stn in g er mod 
de fø rn æ v n te  sm aa 10 pCt. for d an sk e  L andbrug. H ertil b id rag e r 
dog ik k e  a len e  de h ø je re  B y gn ingsudg ifte r i de n o rsk e  L and
brug, m en og saa  den  v æ sen tlig  m ind re  O m sæ tn ing  pr. ha, d e r 
b e tin g e r  saav e l m indre  V are in d k ø b  som  m ind re  A rbe jd sud - 
g ifter.

M an  fris tes  dog  a lt i a lt til a t d rag e  d en  S lu tn ing  —  se lv  om 
G ru n d lag e t e r  sp in k e lt —  a t sk ø n t v i h e r  i L andet b y g g e r so li
d e re  og for endnu  fle re  S læ g tled , end  m an gør i N orge, saa  er 
L andbruget h e r  i L andet a llig ev e l b e la s te t m ed re la tiv t m ind re  
B yggeom kostn inger, end  T ilfæ ld e t e r  for de t n o rsk e  L andbrug.

Nord-
Norge

9,0

47
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E ndelig  e r  d e r  i T abel 3 g iv e t en  A n ty d n in g  af, i h v ilk e t 
O m fang og til h v ilk e n  V æ rd i d e r  e r  fo re tag e t N y b y g n in g e r 
e lle r  s tø rre  N y fo rb ed rin g e r p aa  de ved  D riftsb u reau e t u n d e r
sø g te  E jendom m e.

Tabel 3. Beboelse, N ybygninger  og Forbedringer 1938—39. 
(Uddrag af R egnskaber fra Landøkonom isk Driftsbureau.)

Værdi af 
Beboelse 
i pCt. af 

samlet
Bygningskapital

pCt af de under
søgte Eiendomme 
med Nybygninger 

eller større 
Forbedringer

U nder 10 ha ............  42,2
10— 20 ................... 35,7
20— 30 ...................  35,5
30— 50 ...................  33,5
50— 100 ...................  33,3

O ver 100 ...................  23,7

Udgift til 
Nybygninger eller 

større Forbed
ringer før disse 

Ejendomme, 
Kr. pr. Ejendom

7.5 860
7,0 1288
7,3 1454

12,0 1886
7.5 2014

12,0 9583

D et ska l dog  s trak s  u n d e rs tre g es , at T a llen e  for e t e n k e lt 
A ar k an  g ive  e t g an sk e  fe jlag tig t In d try k  af d e tte  Forhold , id e t 
d e t k u n  e r  i d e  faa  fo rho ld sv is gode A ar, d e r  o fres saa  
m eget, a t de t v irk e lig  k a n  k a ld es  s tø rre  N y an læ g . T ag e r v i de 
s id s te  15 A ar, e r  d e t i V irk e lig h ed en  k u n  i d e  faa  A ar 1925/26, 
1930/31, i m ind re  G rad  1936/37, og sa a  nu  i 1938/39 (a ltsaa  
re tte re  sag t A a re t e fte r  gode A ar), a t d e r  k a n  ta le s  om 
v irk e lig e  N y an sk a ffe lse r  og F o rb ed rin g e r, og sa a  b u rd e  m an 
m aask e  en d d a  re tte re  b ru g e  U d try k k e t, a t d e r  i d isse  A a r  kun  
saa  n o g en lu n d e  e r  o p v e je t d e t fo rsøm te fra  de m ellem liggende  
A ar. I h v e r t Fald  g æ ld e r d e tte  for B ygn ingernes V edkom m ende, 
m edens M a sk in b es tan d e n  sy n es le tte re  a t m o d e rn ise re  efte r- 
h aanden , som  n y e  og b ed re  T ing kom m er frem . D et k a n  saa- 
led es  n æ v n es , a t m ed en s k u n  8,5 pCt. af de u n d e rsø g te  Brug i 
1938/39 h a r  h a ft s tø rre  N y b y g n in g e r e lle r  F o rb e d rin g e r til  e t 
g en n em sn itlig t Beløb p aa  1845 Kr. for d isse  E jendom m e, saa  
h a r  i d e t sam m e A a r  28,5 pCt. h aft s tø rre  N y an sk a ffe lse r  p aa  
In v e n ta re ts  og M ask in ern es  O m raade  til e t g en n em sn itlig t Be
løb fo r d isse  Brug p aa  996 Kr. pr. E jendom , e t Beløb, d e r  fo re 
kom m er m eget b e ty d e lig t i F orho ld  til, h v ad  d e r  e r  ofre t paa  
B ygningerne.
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Som T ab e llen  v ise r, e r  d e t a l tsa a  k u n  e t F aa ta l af Brugene, 
d e r  v irk e lig  h a r  o fre t b e ty d e n d e  Beløb p aa  B ygn ingerne, og 
d e t sk a l g en tag es, a t 1938/39 tilm ed  d a n n e r  en  U n d tag e lse  i 
R e tn ing  af s to re  U d g ifte r p a a  B ygn ingerne. De a n v e n d te  Beløb 
v a r ie re r  d esu d en  m eg e t s tæ rk t, sa a le d es  a t d e t k u n  for ganske  
faa af d isse  Brug d re je r  sig om  v irk e lig  s tø rre  N y bygn inger. 
U n d ersø g es M a te r ia le t n ø je re , h a r  d e r  fak tisk  k u n  v æ re t  ee t 
Brug in d en  for h v e r  S tø rre lsesg ru p p e , d e r  h a r  n y b y g g e t en 
s tø rre  D el af B ygn ingerne; for nog le  faa E jendom m e i h v er 
G ruppe e r  d e r  T ale om  s tø rre  O m lavn inger, m edens d e t for 
R esten  k u n  d re je r  sig  om n y t Tag e lle r  lig n en d e  F o rb e d rin 
ger.

D et h e r  frem fø rte  u n d e rs tre g e r  b lo t d en  K endsgern ing , som  
a lle  e r  k la r  over, a t d e t e r  m eg e t v a n sk e lig t fo r den  en k e lte  
L andm and  a t fø lge m ed, n a a r  d e t g æ ld e r a t fo rny  og m o d er
n ise re  sine B ygninger, sa a le d es  som  d e t m a a tte  øn sk es e f te r  vor 
n u v æ re n d e  V iden  m ed H en sy n  til d e  K rav, D yrenes V e lb e fin 
dende , F o rraa d en e s  b ed s te  O p b ev a rin g  og A rb e jd e ts  h e n s ig ts 
m æ ssig ste  U dførelse  stiller.

F o rm aa le t m ed  d en n e  R ed eg ø re lse  h a r  k u n  v æ re t a t b e ly se  
B y g n in g sk ap ita len s og B y g n ingsom kostn ingernes S tø rre lse , s a a 
ledes som  F o rh o ld en e  h a r  fo rm et sig  de se n e re  A ar. H v o rled es 
v i n a a r  frem  til a t faa d isse  ø n sk e lig e  N y b y g n in g e r ligger u den  
for m in  O pgave . M en  jeg  indse r, a t en  af d e  s tø rs te  V a n sk e lig 
h e d e r  lig g e r i F in an sie rin g en  af s tø rre  N y b y g n in g sa rb e jd e r  i 
F o rb in d e lse  m ed d en  g en tag n e  G ange u n d e rs tre g e d e  K en d sg e r
ning, a t B ygn in g so m k o stn in g ern e  e r  en  af de m est faste  og 
træ g e  U dgiftsposte r, som  L andm anden  h a r  m ed a t gøre, og som  
fø lg er ham  i en  lang, lang  A a rræ k k e , h v ilk e t ik k e  m indst er 
af B e tydn ing  i en  saa  u s ik k e r  Tid, som  d en  v i nu  e r  inde  i. 
M en  d e tte  u n d e rk e n d e r  ikke , a t S pø rg sm aa le t om  F o rn y e lse  
og  F o rb e d rin g e r af L an d b ru g ets  B ygn inger e r  e t af Ø jeb lik k e ts  
b ræ n d e n d e  S pørgsm aal.



Bestyrelsesm ødet
i

D et kgl. danske Landhusholdningsselskab
Torsdag den 24. Oktober 1940.

S elsk ab ets  le d en d e  P ræ sid en t, G odsejer, Dr. m ed. K. A .  
Hasselbalch ,  d e r  led ed e  M ødet, u d ta lte  M in d eo rd  o v e r F o r
s ta n d e r  N. B red k jæ r  og K litin sp ek tø r V. Pinholt,  d e r  siden  
s id s te  B esty re lsesm øde v a r  a fg a ae t v ed  D øden, og frem h æ v ed e  
d isse  M æ nds b e ty d e lig e  In d sa ts  sa a v e l for d an sk  L andbrug  som  
for L an d h u sh o ld n in g sse lsk ab e ts  V irksom hed .

U nder D ag so rd en en s P unk t 1: M ed d e le lser  Ira den  led en d e  
P ræ sident,  u d ta lte  Dr. H asse lb a lch  in d led n in g sv is  sin  B ek la
gelse  af, a t d e  to  B e sty re lsesm ø d er (i D ecem ber og e fte rfø l
g en d e  O ktober) lig g e r sa a  la n g t fra  h in an d en , a t d e t s to re  
F le rta l af S ag ern e  n a tu rn ø d v e n d ig t h en v ises  til A fg ø re lse  i 
P ræ sid ie t.

lø v r ig t a n saa  Dr. H asse lb a lch  B esty re lsesm ø d ern es fo rnem ste  
O p g av e  a t v æ re  den  a t g ive B esty re lsens M ed lem m er L ejlighed  
til  a t fo reb rin g e  og d rø fte  T an k e r og F orslag  om  n y e  e lle r  
gam le A rb e jd so p g av er, som  L an d h u sh o ld n in g sse lsk ab e t b u rd e  
ta g e  sig  af. Som e t E ksem pel h e rp a a  n æ v n te s  G aa rd e je r  Bertel 
Bjerres  i F jo r fre m sa tte  F o rslag  om  U d arb e jd e lse  af V e j 
l e d n i n g  v e d r .  B y g n i n g  a f  A j l e b e h o l d e r e .  D ette  
F o rslag  fø rte  fø rs t til N e d sæ tte lse  af e t U dvalg  til U d a rb e j
d e lse  af d en n e  V e jled n in g  og d e rn æ s t til en  V id ere fø re lse  af 
A rb e jd e t til a t om fatte  S pø rgsm aalet: V e j l e d n i n g  v e d r .  
B y g n i n g  a f  E n s i l a g e b e h o l d e r e .  R e su lta te t af d isse 
U d v a lg sa rb e jd e r  fo re lig g e r i to  afg ivne B etæ nkn inger.

S e lsk ab e ts  l i t t e r æ r e  V i r k s o m h e d  h a r  i d e t fo r
lø b n e  A ar o m fa tte t fø rs t og frem m est Bogen om  K a r t o f 
l e n s  S y g d o m m e  i B i l l e d e r  o g  T e k s t .  U dg ifterne  
v e d  d en n e  Bog h a v d e  a n d ra g e t ia lt 22 000 Kr., h v o rtil dog 
De D anske S p ritfa b rik k e r h a r  y d e t e t T ilskud . D er v a r  t i l
bu d t S e lsk ab e ts  M ed lem m er F rie k sem p la re r  af d en n e  Bog. Der 
e r  se n e re  udk o m m et en  sv en sk  U dgave af Bogen, og S elsk ab et 
h a r  le v e re t d e  fa rv e try k te  P lan ch er hertil.
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Af U n d e r v i s n i n g s m a t e r i a l e  t i l  A f t e n s k o 
l e r n e  v a r  o p try k t den  m est so lg te  af d e  sm aa V e jled n in g e r, 
nem lig  H alfdan  Jø rg e n se n s  „H u sd y rb ru g ", d e r  nu  h av d e  n a a e t 
d e t im p o n eren d e  O plag  af 25 000 E ksem plarer. E n dv idere  v a r  
o p try k t „N a tu rlæ re"  af P. G regers H an sen  og „ F o d rin g s læ re“ 
af H alfdan  Jø rg en sen .

To h e lt n y e  B øger b e re g n e t for U ngdom ssko ler og S tu d ie 
k re d se  udkom m er i in d e v æ re n d e  Efteraar*), nem lig  B ogen om 
„ L a n d b r u g e t s  K u l t u r p l a n t e r "  af K onsu len t H. K. 
Olsen,  O dense , og „ H u s d y r a v l "  af F o rs tan d e r L. Lauridsen,  
G raasten . De to  s id s tn æ v n te  B øger tilh ø re r  sam m en  m ed F od
rin g s læ re n  og G ø d n in g slæ ren  d en  S erie  U n d erv isn ingsboger, 
d e r  sp ec ie lt e r  an lag t fo r S tu d iek red se , m en som  o g saa  h a r  
fu n d e t A n v en d e lse  f. Eks. p a a  H ø jsk o le r  m ed L an d b ru g su n d e r
v isn in g  o. m. a. S teder.

Ifø lge V ed ta g e lse  p aa  B esty re lsesm ødet i F jo r e r  i d e t fo r
løbne  A a r  u d sa t en  n y  P r i s o p g a v e  v e d r .  M i d l e r  t i l  
F o r b e d r i n g  a f  S l a g t e v a r e r s  H o l d b a r h e d .  D et 
u d sa tte  P ræ m iebe løb  an d ra g e r  2500 Kr. +  1000 å 1500 Kr. til 
d o k u m e n te red e  U dg ifter v ed  U n d ersø g elsern e .

D er e r  in d g a ae t F o rslag  til S e lsk ab e t om  at u d sæ tte  en 
P r i s o p g a v e  o m  S k r  æ  p p e a r  t e r  n e s B i o l o g i  o g  
B e k æ m p e l s e .  P ræ sid ie t h a r  im id le rtid  m ent, a t en b ed re  
Løsning af d e tte  S pørgsm aal v ild e  v æ re  a t faa en  sæ rlig  sa g 
k y n d ig  M and  til a t u n d ersø g e  d e tte  Problem , og m an h a r  d e r 
om tru ffe t A fta le  m ed K onsu len t P. G røntved ,  N æ stv ed . D er 
e r  af S e lsk ab e t s ti lle t M id ler til R aad ighed  til U n d ersø g e l
serne .

Dr. H asse lb a lch  a fs lu tted e  sin  B ere tn ing  m ed a t u d ta le  H aa- 
b e t om, a t B esty re lsen s M ed lem m er v ed  F orslag  om  n y e  V irk 
so m h ed sfe lte r  for S e lsk ab et k u n d e  v æ re  m ed v irk en d e  til, a t 
s id s te  A ars  b e ty d e lig e  V irk so m h ed  ik k e  fo rm indskedes i de 
kom m ende A ar.

O m  U ddelingen  af S e lska b e ts  S ø lv b æ g re  for Landboflid  og 
om U ddelingen  af D uelighedsm edail le r  o p ly ste  H o fjæ g erm e ste r  
Chr. Liittich.au, a t B e lø n n in g su d v a lg e t og P ræ sid ie t h av d e  v e d 
ta g e t a t u d d e le  1 „s tø rs te" , 4 „sto re" og 2 „a lm indelige" S ø lv 
b æ g re . E n dv idere  v a r  u d d e lt 20 D uelighedsm edaille r. B eløn
n in g su d v a lg e ts  h e rv e d  u d fø rte  A rb e jd e  h a v d e  v æ re t  sa a  m e
get m ere p aa sk ø n n e lse sv æ rd ig t i A ar, som  T ra fik fo rh o ld en e  i 
høj G rad  h a v d e  v an sk e lig g jo rt A rb e jd e t m ed B esig tigelsen  af 
de in d s tilled e  Brug.

') Udkom ca. 15. N ovem ber.
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P ro fesso r O. H. Larsen  a fgav  B ere tn ing  om  S a m v ir k so m h e d e n  
ior landbrugsiag lig t O p lysn in g sa rb e jd e  og m ed d elte , a t A r
b e jd e t i d e t v æ se n tlig e  h a v d e  sam le t sig  om G ennem fø re lsen  
af fo rsk e llig e  K ursus og om  U d g iv e lsen  af de fø rn æ v n te  G ru n d 
b ø g e r fo r lan d b ru g sfag lig t O p ly sn in g sarb e jd e . D er h av d e  i de t 
fo rløbne  A a r  v æ re t  afho ld t 3 K ursus, nem lig  F o d e rm este rk u rsu s  
p a a  D alum  L andbrugssko le  i D agene 9. til 13. S ep tem b er og 
2 E fte raa rsk u rsu s  p a a  L an d b o h ø jsk o len  14. til 16. O k tober. 
F o d e rm es te rk u rsu se t h a v d e  sam le t R ek o rd tils lu tn in g  m ed 112 
D eltagere . E fte raa rsk u rsu se t h av d e  o m fa tte t e t K ursus i L and
b ru g e ts  B ygn ingsspø rgsm aa l fo r L an d b ru g slæ re re  og -k o n su 
le n te r  og e t H u sh o ld n in g sk u rsu s  fo r H u sh o ld n in g s læ re rin d e r 
og -k o n su len te r. D er h a v d e  v æ re t  s to r  T ilfred sh ed  m ed b eg g e  
K ursus, og fra  fle re  S ider v a r  frem sa t Ø n sk e  om  M an g fo ld ig 
gø re lse  af fo rsk e llig e  af K u rsu sfo red rag en e .

O m  U dvalge t  vedr.  Fersken- og B ede lusundersøge lser  m ed 
d e lte  P ro fesso r O. H. Larsen,  a t U d v a lg e ts  A ssis ten t, Dr. phil. 
Sv. G. Larsson,  h a v d e  u d a rb e jd e t en  A fh an d lin g  om  Bede- 
lu se n e  og d e re s  B etydn ing  som  V iru ssp re d e re  p a a  Beder. A f
h an d lin g en  v a r  o p ta g e t i T id ssk rift for P lan te av l og findes i 
S æ rtry k  heraf. Dr. L arssons U n d ersø g e lse r  v il se n e re  b liv e  
sam le t i en  ud fø rlig  B eretn ing .

B e sty re lse sraa d e t t i l tra a d te , a t P ræ s id ie t sø g e r sk a b t ø k o n o 
m isk  Basis for V id e re fø re lse  af d e tte  A rb e jd e  en d n u  1 å  2 A ar, 
d a  de to  A ar, Dr. L arsson  h a r  a rb e jd e t herm ed , h a r  v æ re t  
m eget fo rsk e llig e  og m ed H en sy n  til L useang reb  tillig e  m eget 
unorm ale .

O m  e t F o r s l a g  o m  U d g i v e l s e  a f  e n  B o g  o m  R o d 
f r u g t e r n e s  S y g d o m m e  fø rtes  en  in d g a ae n d e  F o rh a n d 
ling, d e r  re su lte re d e  i, a t P ræ s id ie t b em y n d ig ed e s  til a t a rb e jd e  
v id e re  m ed S pø rgsm aale t og a t søge a t skaffe  de fo rnødne  
M id ler d ertil, dog  a t Bogens Em ne søges b e g ræ n se t til a t om 
fa tte  B ed ero ern es Sygdom m e.

U nder d e tte  P u n k t b eh a n d le d es  tillig e  S p ø rg sm aale t om 
U d g i v e l s e  a f  f l e r e  a n d r e  B ø g e r  o g  S k r i f t e r .  
Om  R e su lta te t af d isse  D rø fte lse r og af d e  e fte rfø lg en d e  F o r
h an d lin g e r til fo rsk e llig  S ide v il d e r  fø rst k u n n e  red e g ø re s  
v ed  G enera lfo rsam lingen .

E v e n t u e l  N e d s æ t t e l s e  a f  e t  U d v a l g  v e d r .  
A r b e j d s u n d e r s ø g e l s e r .  Dr. H asse lba lch  re fe re re d e  
til tid lig e re  F o rhand ling  i B e s ty re lse s raa d e t og  n æ v n te , a t 
P ræ s id ie t h a v d e  ø n sk e t a t fo re s la a  B e s ty re lse s raa d e t N e d sæ t
te lsen  af e t sn æ v e rt U dvalg  til a t o v e rv e je  B e tim eligheden  af 
a t søge u d a rb e jd e t en d an sk  Bog om  A rb e jd su n d e rsø g e lse r
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sam t til a t o v e rv e je  M u lig h ed e rn e  fo r G ennem fø re lse  af ra tio 
n e lle  A rb e jd su n d e rsø g e lse r. B e s ty re lse sraa d e ts  D røfte lse af 
S p ø rg sm aale t gav  til R esu lta t, a t d e r  ik k e  n e d sæ tte s  n o g e t se lv 
s tæ n d ig t U dvalg , m en  a t m an u n d e r  en  e lle r  an d en  Form  søger 
S am arb e jd e  m ed d e t u n d e r F yns S tifts p a tr io tisk e  S elskab  
n e d sa tte  U dvalg  om  sam m e S pørgsm aal.

O m  S e l s k a b e t s  F o r e d r a g s m ø d e r  i V i n t e r e n  
1 9 4 0 —-4 1 o p ly s te  P ro fesso r O. H. Larsen,  a t P ræ s id ie t h a v 
d e  o v e rv e je t S pø rgsm aale t om  a t g aa  o v e r til E fterm iddags- 
m øder.

B esty re lsen  v ed to g  fo rsk e llig e  E m ner fo r F o red rag  og v e d 
to g  a t b ib eh o ld e  d en  i de s e n e re  A a r  g en n em fø rte  O rdn ing  
m ed e t F o red rag  sam m e D ag som  G enera lfo rsam lingen . F o re 
d ra g sræ k k e n s  ø v rig e  T ilre tte læ g g e lse  o v erlo d e s  til P ræ sid ie t.

D er b le v  tru ffe t en d e lig  B estem m else  om  T itlen  fo r A l m a 
n a k s t y k k e t  til U n iv e rs ite tsa lm a n ak k e n  for 1942, ligesom  
B esty re lsen  g o d k e n d t e  S e l s k a b e t s  R e g n s k a b  f o r  
1 9 3 9  —  4 0  og  g av  D echarge derfor.

S lu tte lig  v ed to g es  F o r s l a g e t  t i l  B u d g e t  o g  V i r k 
s o m h e d s p l a n  f o r  1 9 4 1  —  4 2  i d en  fo re lig g en d e  Form  
til F o re læ g g e lse  fo r G en e ra lfo rsam lin g en  i D ecem ber.


